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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá optimalizací podmínek chemického generování

hydridů (HG) bismutu, jejich atomizací a detekcí atomovou absorpční spektrometrií

(AAS) a atomovou fluorescenční spektrometrií (AFS). K atomizaci hydridu bismutu pro

AAS byl použit miniaturní difúzní plamen (MDF), zatímco pro AFS byl použit jak

MDF, tak tzv. „flame-in-gas-shield“ (FIGS) atomizátor. Nejprve byly hledány optimální

podmínky HG v režimu injekční průtokové analýzy. Jednalo se o koncentraci kyseliny

chlorovodíkové, koncentraci tetrahydridoboritanu sodného a objem reakční cívky.

Následně byly optimalizovány parametry ovlivňující atomizaci a detekci volných atomů

v obou plamenových atomizátorech, kterými byly frakce vodíku, celkový průtok plynů

a pozorovací výška. Z důvodu složitější konstrukce byl ve FIGS atomizátoru navíc

studován vliv dalších parametrů, např. průtok kyslíku zaváděného kapilárou a průtoky

stínicích plynů potřebných pro stínění volných atomů. Zvláštní část práce byla také

věnována optimalizaci optické cesty atomového fluorescenčního spektrometru, výběru

interferenčního filtru a optimalizaci napájecího proudu bezelektrodové výbojky.

Při zvolených optimálních podmínkách generování, atomizace i detekce bylo zjištěno,

že s oběma atomizátory lze s AFS dosáhnout vynikajících mezí detekce (2,3 pg cm
-3

pro

MDF a 1,6 pg cm
-3

pro FIGS atomizátor) a vynikající opakovatelnosti (pod 1 %).

Správnost metody HG-AFS s MDF i FIGS atomizátorem byla ověřena stanovením

koncentrace bismutu v certifikovaném referenčním materiálu vody NIST 1643f

s relativně dobrou shodou výsledků.

Klíčová slova: bismut, chemické generování hydridů, miniaturní difúzní plamen,

flame-in-gas-shield atomizátor, atomová absorpční spektrometrie, atomová

fluorescenční spektrometrie.
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Abstract

This master's thesis deals with the optimization of conditions of chemical

hydride generation (HG) of bismuth, its atomization and detection by atomic absorption

spectrometry (AAS) and atomic fluorescence spectrometry (AFS). Two types of

atomizers were used for atomization of volatile species, a miniature diffusion flame for

AAS as well as for AFS and a flame-in-gas-shield atomizer for AFS. At first, the

parameters of HG in a flow injection mode were optimized – the concentration of

hydrochloric acid, the concentration of sodium borohydride and the volume of the

reaction coil. Subsequently, the atomization conditions were optimized using both

atomizers. The parameters optimized were hydrogen fraction, total gas flow rate and

observation height. Due to the more complicated construction of the FIGS atomizer,

more parameters were studied, such as the oxygen flow rate through the capillary and

the flow rate of shielding argon required for shielding the free atoms. A special part of

the thesis dealt with the optimization of the optical path of the atomic fluorescence

spectrometer, the selection of an interference filter and the optimization of a power

supply of an electrodeless discharge lamp. It was found that under optimum conditions

of generation, atomization and detection excellent detection limits (2,3 pg cm
-3

for MDF

and 1,6 pg cm
-3
for FIGS atomizer) and excellent repeatability (below 1%) were obtained

for both atomizers. The accuracy of HG-AFS method with both MDF and FIGS

atomizers was verified by determination of bismuth in the certified reference material of

water NIST 1643f with a relatively good agreement of the results.

Keywords: bismuth, chemical hydride generation, miniature diffusion flame, flame-in-

gas-shield atomizer, atomic absorption spectrometry, atomic fluorescence spectrometry.
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Seznam zkratek

A absorbance

AAS atomová absorpční spektrometrie

AFS atomová fluorescenční spektrometrie

c molární koncentrace

CD vzdálenost kapiláry od ústí vertikální trubice

CFA kontinuální průtoková analýza

CH-VSG chemické generování těkavých specií

DIW deionizovaná voda

EC-VSG elektrochemické generování těkavých specií

EDL bezelektrodová výbojka

EHQTA externě vyhřívaný křemenný atomizátor

ETA-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

F průtoková rychlost

F-AAS atomová absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací

FIA průtoková injekční analýza

FIGS "flame-in-gas-shield" atomizátor

FIT plamínek v křemenné trubici

FWHM šířka píku změřená v polovině jeho výšky

H výška signálu

HCL výbojka s dutou katodou

HG generování hydridů

HG-AAS generování hydridů ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií

HG-AFS generování hydridů ve spojení s atomovou fluorescenční spektrometrií

ICP indukčně vázáné plazma

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem
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ICP-OES optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

MDF miniaturní difúzní plamen

MMQTA multiatomizátor

OH pozorovací výška

PA plocha píku

PMT fotonásobič

P-VSG fotochemické generování těkavých specií

sd směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka

s/n signál/šum

t čas

UV ultrafialové

VSG generování těkavých specií

VSG-AAS generování těkavých specií ve spojení s atomovou

absorpční spektrometrií

aritmetický průměr
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Bismut

Bismut je prvek s protonovým číslem 83. První záznamy o bismutu jsou známy

již z počátku 15. století, ovšem jako prvek byl izolován až v 18. století v roce 1739

chemiky J. H. Pottem a T. O. Bergmanem. Svůj název dostal až v roce 1753,

pojmenován byl francouzským vědcem C. Geoffroym. Původ názvu pochází

z německého weisse masse - bílá hmota - "wissmut". Bismut je kov bílé až načervenalé

barvy. V zemské kůře není hojně zastoupen, nejčastěji se v přírodě vyskytuje ve formě

oxidu (Bi2O3), uhličitanu ((BiO)2CO3) nebo sulfidu (Bi2S3) [1–3].

Sloučeniny bismutu se používají k léčbě gastrointestinálních poruch a mohou

také být užitečné pro léčbu jiných nemocí. Bismut je málo toxický prvek - ve vyšších

dávkách u organismu způsobuje nefrotoxicitu, hepatotoxicitu a encefalopatii. Akutní

otravy bismutem jsou obdobné jako otravy olovem, šedý lem na dásních [1,4–6].

Biochemická transformace bismutu vede ke vzniku těkavých alkylovaných

sloučenin. Zatímco anorganické formy bismutu vykazují relativně nízkou toxicitu,

proces biomethylace zvyšuje jeho mobilitu, biologickou dostupnost a toxicitu [7,8].

Bismut je využívaný v různorodých oblastech, jako jsou polovodičové

součástky, baterie, kosmetické produkty, léčiva [9].

Ke stanovení bismutu se využívají metody atomové absorpční spektrometrie

(AAS) a atomové fluorescenční spektrometrie (AFS) ve spojení s generováním hydridů

(HG), optická emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-OES) nebo

hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS) [10,11].

Detekce bismutu pomocí plamenové emisní spektrometrie je velmi obtížná,

neboť nejcitlivější rezonanční čára při 306,8 nm je silně ovlivněna emisními pásy

hydroxylových skupin. Optimální absorpční čára volných atomů Bi používaná v AAS je

při 223,1 nm, kterou lze využít i pro měření fluorescenčního přechodu v AFS [10–12].
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1.2 Atomová absorpční spektrometrie

Atomová absorpční spektrometrie (AAS) je analytická metoda založená na

absorpci záření volnými atomy v plynném stavu. Tyto atomy vznikající v atomizátorech

absorbují fotony o určité energii a vlnové délce [13,14].

Instrumentace v AAS se skládá ze zdroje záření, absorpčního prostředí

(atomizátoru), monochromátoru, detektoru a vyhodnocovacího zařízení. Záření ze

zdroje prochází atomizátorem, optickou soustavou, kde dochází k fokusaci paprsku do

disperzního prvku. V monochromátoru dochází k výběru rozmezí vlnových délek

záření, které dále dopadá na detektor. Měří se úbytek intenzity záření a měřená veličina

se nazývá absorbance. AAS je selektivní metoda s vysokou citlivostí. Mezi hlavní

přednosti patří její nízké pořizovací náklady oproti ostatním metodám stopové a

ultrastopové prvkové analýzy [13,15].

1.2.1 Zdroje záření


[…]


dvojnásobné hodnoty oproti MDF. Opakovatelnost byla změřena z 13ti měření

standardního roztoku bismutu o koncentraci 1 ng cm
−3

a byla stanovena 0,3 %.

Tab.7: Získané meze detekce a stanovitelnosti a opakovatelnost pro HG-AFS s FIGS.

FIGS

LOD [pg cm
-3

] 1,6

LOQ [pg cm
-3

] 5,3

sr [%] 0,3
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Obr. 29: Kalibrační závislost pro HG-AFS s FIGS.

c(Bi) = 0,049; 0,11; 0,27; 1,14; 2,22 ng cm
-3

,U(PMT) = 1400 V.

3.4 Certifikovaný referenční materiál

Pro ověření správnosti byl metodou HG-AFS s MDF a FIGS atomizátorem

stanoven obsah bismutu v certifikovaném referenčním materiálu vody NIST 1643f a

porovnán s certifikovanou koncentrací bismutu 12,62 ± 0,11 ng cm
-3

. Stanovení bylo

provedeno pomocí metody kalibrační přímky (obr. 24 a 29) po 20ti násobném naředění

certifikovaného referenčního materiálu kyselinou chlorovodíkovou o koncentraci

1 mol dm
-3

. Koncentrace bismutu v CRM byla stanovena na 13,3 ± 0,1 ng cm
-3

s použitím MDF atomizátoru a 13,8 ± 0,2 ng cm
-3

s použitím FIGS atomizátoru.

3.5 Porovnání analytických charakteristik

V tab. 8 jsou srovnány získané analytické charakteristiky pro metody HG-AAS

s MDF, HG-AFS s MDF a HG-AFS s FIGS atomizátorem. Je vidět, že metody AFS

jsou přibližně o 4 řády citlivější než metoda HG-AAS s MDF atomizátorem. Citlivost

y = 274,64x
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metody HG-AFS s FIGS atomizátorem je asi dvakrát vyšší než s MDF atomizátorem.

Rozdíl ve výsledných LOD pro oba tyto atomizátory je významný, ale nedosahuje

přesně faktoru 2, což může být přisouzeno nepatrně vyššímu šumu FIGS atomizátoru.

Porovnáním relativních směrodatných odchylek pro jednotlivé metody bylo zjištěno, že

metodou HG-AFS je dosahováno podstatně vyšší přesnosti než metodou HG-AAS.

Tab. 8: Porovnání analytických charakteristik.

HG-AAS s MDF HG-AFS s MDF HG-AFS s FIGS

LOD [pg cm
-3

] 20 000 2,3 1,6

LOQ [pg cm
-3

] 67 000 7,7 5,3

opakovatelnost, sr [%] 3,6 0,5 0,3
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4. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo optimalizovat podmínky chemického generování hydridů

(HG) bismutu za použití miniaturního difúzního plamene (MDF) s atomovou absorpční

spektrometrií (AAS) a dále optimalizovat podmínky atomizace a detekce volných atomů

v MDF a tzv. „flame-in-gas-shield“ (FIGS) atomizátoru pro atomovou fluorescenční

spektrometrii (AFS).

V první části byly zkoumány podmínky mající vliv na HG. Jako optimální

podmínky pro použité průtokové rychlosti reagencií (4 cm
3
min

–1
pro kyselinu

chlorovodíkovou a 1,2 cm
3
min

–1
pro roztok tetrahydridoboritanu) byly

zvoleny: koncentrace kyseliny chlorovodíkové 1 mol dm
-3

, koncentrace

tetrahydridoboritanu 0,5 % (m/v) a minimální objem reakční cívky. Následně byly

optimalizovány parametry ovlivňující atomizaci a detekci volných atomů v obou

plamenových atomizátorech, kterými byly frakce vodíku, celkový průtok plynů a

pozorovací výška. Z důvodu složitější konstrukce byl ve FIGS atomizátoru navíc

studován vliv dalších parametrů, např. průtok kyslíku zaváděného kapilárou a průtoky

stínicích plynů potřebných pro stínění volných atomů. Jednoznačně se ukázalo, že pro

MDF v AAS je výhodné používat co nejnižší celkový průtok plynů s minimální

pozorovací výškou. Tyto parametry nejsou však vhodné pro AFS kvůli nežádoucím

odrazům záření z výbojky od konce vertikální trubice atomizátoru do detektoru.

Použitím významně vyššího celkového průtoku plynů je nutné vytvořit větší objem

plamene, aby mohlo být záření ze zdroje fokusováno do vhodné zóny plamene ve větší

vzdálenosti od ústí vertikální trubice.

Ze získaných analytických charakteristik lze konstatovat, že metoda HG-AAS

s MDF atomizátorem je přibližně o 4 řády méně citlivá než metoda HG-AFS. Dosažená

mez detekce pro HG-AFS s MDF atomizátorem je totiž vynikající (2,3 pg cm
-3

) a může

být ještě nepatrně snížena použitím FIGS atomizátoru (1,6 pg cm
-3

). Stejně vynikající je

i opakovatelnost metody HG-AFS s oběma atomizátory, která dosahuje běžně hodnoty

pod 1 %. Vezmeme-li však v úvahu složitost konstrukce FIGS atomizátoru, nároky na

jeho obsluhu a nemalou spotřebu argonu pro stínicí plyny, není použití FIGS

atomizátoru velkým přínosem pro měření autentických vzorků.
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Na závěr byla také ověřena správnost metody HG-AFS s MDF i FIGS

atomizátorem stanovením koncentrace bismutu v certifikovaném referenčním materiálu

vody NIST 1643f. Stanovená koncentrace dosahuje hodnoty výtěžnosti 105 ± 1 % pro

MDF a 109 ± 2 % pro FIGS atomizátor. Čím je tato nepatrně vyšší výtěžnost dána, bude

předmětem dalšího studia.
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