## Posudek školitele diplomové práce

**Jméno a příjmení uchazeče/ky:** Bc. Marta Kolrosová

**Název práce:** Generování hydridu bismutu pro atomovou absorpční a fluorescenční spektrometrii

**Hodnocení jednotlivých aspektů práce** (ve standardní stupnici 1 až 4)

### 1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 2

### 2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

### 3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky

1

### Případný slovní komentář k bodům 1. až 3.:

Paní Bc. Marta Kolrosová pracuje v naší laboratoři na Ústavu analytické chemie AVČR od začátku roku 2018. Ve své práci se věnovala jak optimalizaci podmínek generování hydridu bismutu, tak optimalizaci podmínek jeho atomizace ve dvou typech atomizátorů s následnou detekcí atomovou absorpční a fluorescenční spektrometrií. V širším kontextu předkládaná diplomová práce přispívá k řešení projektu Grantové agentury České republiky: Atomizátory hydridů pro atomovou absorpční a atomovou fluorescenční spektrometrii - nové horizonty, jehož řešitelem je prof. J. Dědina.

Autorka se brzy zorientovala v dané problematice a zodpovědně se ujala řešení zadaného tématu. Při experimentální práci byla brzy samostatná a svědomitá a velmi oceňuje její vysoké pracovní nasazení. Bezpochyby prokázala schopnost řešit aktuální analytickou problematiku a zpracovávat a statisticky vyhodnocovat získaná data. Kladně hodnotím i to, že si diplomantka osvojila náročné měření na vývojovém exempláři námi sestaveného atomového fluorescenčního spektrometru a že se zorientovala i v teorii této spektrální metody. Následovat bude ověření správnosti vyvinuté metody na autentických vzorcích a rádi bychom výsledky této práce rádi zveřejnili v některém z odborných časopisů zabývajících se analytickou atomovou spektrometrií.

Dle mého názoru předkládaná diplomová práce splňuje všechny formální náležitosti, a proto ji doporučuji k dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

### C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **Výborně**

Datum vypracování posudku: **V Praze, 23. května 2019**

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): **RNDr. Stanislav Musil, Ph.D.**